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公司資料

董事會

執行董事

王東興先生（主席兼總經理）
施衛新先生（副主席）
張增國先生（副總經理）
王益瓏先生

非執行董事

王能光先生
徐放先生

獨立非執行董事

王澤風先生
黃詠怡女士
徐燁先生

審核委員會

黃詠怡女士（主席）
王澤風先生
徐燁先生

薪酬委員會

王澤風先生（主席）
王東興先生
黃詠怡女士

聯席公司秘書

張啟逢先生 CPA, FCCA

焦捷女士

合資格會計師

張啟逢先生 CPA, FCCA

授權代表

焦捷女士
王東興先生

中國主要營業地點

中國
山東省
濰坊市
昌樂經濟開發區
郵編：262400

香港主要營業地點

香港
皇后大道中15號
置地廣場
告羅士打大廈43樓

註冊辦事處

Cricket Square

Hutchins Drive

P.O. Box 2681

Grand Cayman KY1-1111

Cayman Islands

股份過戶登記總處

Butterfield Fund Services (Cayman) Limited

Butterfield House, 68 Fort Street

P.O. Box 705

Grand Cayman KY1-1107

Cayman Islands
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公司資料

股份過戶登記處香港分處

香港中央證券登記有限公司
香港
灣仔
皇后大道東183號
合和中心
17樓1712–1716號舖

核數師

德勤‧關黃陳方會計師行

合規顧問

法國巴黎融資（亞太）有限公司

法律顧問

高特兄弟律師事務所與
　奧睿律師事務所聯營（有關香港法例）
康德明律師事務所（有關開曼群島法例）

主要往來銀行

中國農業銀行
中國銀行
中國工商銀行股份有限公司
渣打銀行（香港）有限公司

股份代號

2002

網址

www.sunshinepaper.com.cn 
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財務摘要

本公司股權持有人應佔利潤增加64.2%
至人民幣72,400,000元

截至六月三十日止六個月

二零零八年 二零零七年

經營業績（人民幣千元）

收益 842,611 582,176

期間利潤 74,036 44,589

本公司股權持有人應佔利潤 72,398 44,086

每股盈利 — 基本（人民幣） 0.18 0.26

財務比率（%）

收益增長 44.7% 112.1%

毛利率 16.4% 16.7%

純利率 8.8% 7.7%

於二零零八年

六月三十日

於二零零七年

十二月三十一日

流動資金比率

貿易應收款項周轉天數（天） 29.8 29.0

貿易應付款項周轉天數（天） 116.7 127.4

存貨周轉天數（天） 76.7 58.2

流動比率（倍） 0.97 1.27

資本比率

負債資產比率 32.9% 27.5%

淨借貸權益比率 47.9% 淨現金情況
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財務摘要

於二零零八年

六月三十日

於二零零七年

十二月三十一日

財務狀況（人民幣千元）

資產總額 2,885,595 2,392,550

負債總額 1,634,993 1,254,395

權益總額 1,250,602 1,138,155

20.6

(人民幣千元)

582,176

842,6112008年
上半年

2007年
上半年

2008年
上半年

2007年
上半年

2008
6月30日

2007
12月31日

收益

收益
+44.7%

+66.0%44,589

74,036

+ %2,392,550

2,885,595

(人民幣千元)期間利潤

期間利潤

(人民幣千元)資產總額

資產總額



2008 中期報告

6

業務回顧

收益貢獻

本集團的收益為經扣除銷售相關稅項及折扣後，由

銷售白面牛卡紙、輕塗白面牛卡紙、紙管原紙、專

用紙品（例如包裝箱及銅版紙）及向其子公司的一名

少數股東銷售電力與蒸汽所產生。本集團的收益由

截至二零零七年六月三十日止六個月（「二零零七年

上半年」）的人民幣582,200,000元增加44.7%至截至

二零零八年六月三十日止六個月（「二零零八年上半

年」）的人民幣842,600,000元。期間利潤自二零零

七年上半年的人民幣44,600,000元增加65.9%至二

零零八年上半年人民幣74,000,000元。

(a) 按產品類別劃分的銷售額

截至六月三十日止六個月

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 %

毛利率

（%） 人民幣千元 %

毛利率

（%）

白面牛卡紙 507,947 60.3 16.0 448,988 77.1 16.8

輕塗白面牛卡紙 147,357 17.5 20.3 5,892 1.0 12.4

紙管原紙 84,997 10.1 22.7 66,054 11.4 25.1

專用紙品 68,075 8.1 5.5 60,946 10.4 7.8

銷售電力及蒸汽 34,235 4.0 12.9 296 0.1 17.9

總計 842,611 100.0 16.4 582,176 100.0 16.7

白面牛卡紙產品分別佔本集團二零零八年上

半年及二零零七年上半年銷售額的60.3%及

77.1%，於回顧期間為本集團帶來最大部份的

銷售額。

隨著可交替生產白面牛卡紙和輕塗白面牛卡

紙產品而年產能達180,000噸的第五條生產線

於二零零六年年底完成，本集團於二零零七年

上半年開始投產輕塗白面牛卡紙。輕塗白面牛

卡紙產品分別佔本集團二零零八年上半年及

二零零七年上半年銷售額的17.5%及1.0%，即

回顧期間的銷售額較二零零七年同期增長24

倍。我們很有信心輕塗白面牛卡紙產品的銷售

額將於未來數年為本集團銷售額帶來更大貢

獻。

紙管原紙產品分別佔本集團二零零八年上

半年及二零零七年上半年銷售額的10.1%及

11.4%。年產能為200,000噸紙管原紙產品的

第六條生產線（「第六條生產線」）於二零零八

年九月新近投產。董事預期二零零八年下半年

生產的額外紙管原紙產品數量將使其對本集團

二零零八年下半年銷售額的貢獻有所增加。

(b) 按地區劃分的銷售額

過往七年專注於中國本土銷售的同時，本集團

已自二零零七年年初開始擴充中國以外的客戶
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業務回顧

基礎。於二零零八年上半年及二零零七年上半

年，本土銷售額分別佔本集團總銷售額91.2%

及90.0%，而出口銷售額分別佔本集團總銷售

額8.8%及10.0%。

(c) 紙品的平均售價（「平均售價」）

下表載列白面牛卡紙、輕塗白面牛卡紙及紙管原紙產品的銷售額、銷量及平均售價(*)。

截至六月三十日止六個月

二零零八年 二零零七年

總銷售額 人民幣千元 人民幣千元

　白面牛卡紙 507,947 448,988

　輕塗白面牛卡紙 147,357 5,892

　紙管原紙 84,997 66,054

銷量 噸 噸

　白面牛卡紙 129,807 126,215

　輕塗白面牛卡紙 34,871 1,602

　紙管原紙 29,031 28,689

每噸平均售價 人民幣元 人民幣元

　白面牛卡紙 3,913 3,557

　輕塗白面牛卡紙 4,226 3,678

　紙管原紙 2,928 2,302

* 由於專用紙品包括多種產品，且按不同標準及測定方法計算及出售，因此並無呈列專用紙品的平均售價。

市場需求繼續急增。於回顧期內，本集團分

別把白面牛卡紙、輕塗白面牛卡紙及紙管原

紙產品的平均售價提高了約10.0%、14.9%及

27.2%。

擴充及營運策略

擴充計劃

年產能達200,000噸紙管原紙產品的第六條生產線

已於二零零八年八月建造完成。於本報告刊發當

日，本集團年產能為560,000噸。

於二零零八年上半年，本集團已開始建造可交替生

產白面牛卡紙和輕塗白面牛卡紙產品而年產能達

500,000噸的第七條生產線（「第七條生產線」）。

第六條生產線及第七條生產線位於同一幅總面積

約為325,635平方米的土地，毗鄰本集團現有位於

山東濰坊的生產設施。第六條生產線最近已開始運
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業務回顧

作，並將於二零零八年下半年為本集團帶來收益及

營運利潤方面的貢獻。第七條生產線預計將於二零

零九年年底建成，並將於二零一零年投產。該兩條

生產線將進一步鞏固本集團於國內市場生產白面

牛卡紙、輕塗白面牛卡紙及紙管原紙產品的領導地

位。

廢紙收集站

發展廢紙收集站完全配合本集團日益使用更多國內

廢紙作為生產核心產品主要原材料之一的趨勢。於

刊發本公佈當日，本集團已於中國設立了以下十個

廢紙收集站：

城市 廢紙收集站數目

北京 3

哈爾濱 1

聊城 1

青島 4

濰坊 1

總計 10

所有收集站均設於策略性位置，方便運送廢紙到本

集團位於濰坊的生產設施。此舉有助本集團保持原

材料供應穩定並節省成本。

1

10
6-92

3-5

濰坊生產基地

昆山生產基地

東北

華北

中部平原

華東

華南

未開發

聊城

現存廢紙收集站：

哈爾濱 濰坊

3-5 6-9

10

1 2

北京 青島

下列地圖顯示本集團於本報告日期，在中國的生產基地及廢紙收集站的地點：
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業務回顧

展望

本集團的總年產能預計將由本年度560,000噸增加

近一倍至二零一零年的1,060,000噸。輕塗白面牛卡

紙市場覆蓋率越來越大，如方便麵食品系列的幾個

知名品牌想與公司聯合開發新材料包裝等。新的紙

管原紙生產線已投產，中高檔品級的推出將有力地

推動下半年毛利率的提高。廢紙收集站基地化的建

設已經建立十個，按照實際需要不排除進一步建設

收集站的可能性。

整體的擴充及營運策略將繼續創造增長勢頭，令本

集團成為其所專注發展的核心產品的主要生產商。

為向本公司股東創造最大回報，本集團將持續提升

其核心產品的競爭優勢以及其營運標準。



2008 中期報告

10

管理層討論及分析

財務回顧

收益

消費者及工業市場的包裝紙部份於回顧期內一直

迅速增長。本集團於二零零八年上半年錄得收益人

民幣842,600,000元，較二零零七年上半年人民幣

582,200,000元增加44.7%。此增長主要由以下因素

推動：(i)本集團紙品的平均售價有所提升；(ii)本集

團現有生產設施的產能有所提升，令產量增加；及

(iii)透過增加生產及銷售售價較白面牛卡紙產品高的

輕塗白面牛卡紙產品，令產品組合有所改變。

銷售成本

本集團銷售成本包括原材料、關於生產及製造的間

接成本，以及勞工成本。本集團於二零零八年上半

年錄得人民幣704,000,000元的銷售成本，較二零零

七年上半年人民幣484,800,000元增加45.2%，銷售

成本於回顧期內的增加乃與銷售及產量方面的增加

一致。

下表載列本集團銷售成本的明細：

截至六月三十日止六個月

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 % 人民幣千元 %

本土廢紙 218,622 31.1 147,578 30.4

海外廢紙 104,956 14.9 82,802 17.1

木漿 124,894 17.7 112,539 23.2

化學品及其他 119,397 17.0 43,953 9.1

原材料成本小計 567,869 80.7 386,872 79.8

勞工成本 18,015 2.5 9,858 2.0

間接成本 118,157 16.8 88,029 18.2

704,041 100.0 484,759 100.0

原材料

本土廢紙以及在南北美洲、俄羅斯及加拿大採購的

海外廢紙和木漿為本集團製造產品所用的主要原

材料。原材料成本佔銷售成本的重大部份，於二零

零八年上半年及二零零七年上半年分別為人民幣

567,900,000元及人民幣386,900,000元，分別佔本

集團銷售成本80.7%及79.8%。原材料成本於回顧

期間增加46.8%，主要由於產量及原材料平均購買

價格均有所上升所致。
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管理層討論及分析

間接成本

有關生產及製造的間接成本包括公用服務開支、折

舊、其他工廠間接費用及相關開支。於二零零八年

上半年及二零零七年上半年，間接成本分別為人民

幣118,200,000元及人民幣88,000,000元，分別佔本

集團銷售成本16.8%及18.2%。

毛利及毛利率

基於上文所述，毛利增加了人民幣41,200,000元，

由二零零七年上半年的人民幣97,400,000元增加至

二零零八年上半年的人民幣138,600,000元。毛利

率於二零零八年上半年及二零零七年上半年分別為

16.4%及16.7%。

其他收入及盈虧

其他收入及盈虧增加人民幣20,500,000元，主要由

於就本集團往年為第五條生產線購買的國內機器及

設備而退回增值稅人民幣9,500,000元，以及二零零

八年上半年的利息收入增加人民幣7,800,000元所

致。

銷售及分銷開支

銷售及分銷開支主要包括運輸成本（鐵路、陸路及

海路）、銷售辦公室租金及設備、本集團銷售及營

銷員工的薪金成本及相關開支。於二零零八年上半

年及二零零七年上半年，本集團的銷售及分銷開支

佔銷售額的百份比分別為4.0%及5.4%。

行政開支

行政開支主要包括行政人員薪金及相關開支、有關

行政固定資產折舊、專業費用、辦公室設備及消耗

品。於二零零八年上半年及二零零七年上半年，行

政開支佔銷售額的百份比分別為4.4%及2.5%。該

上升百份比乃主要由於二零零八年上半年根據國際

財務報表準則第2號「股份形式付款」就本公司首次

公開發售前購股權計劃於二零零七年十一月十九日

所發行的購股權，而確認人民幣6,400,000元的股份

形式付款所致。

所得稅開支

二零零八年上半年的所得稅開支由二零零七年上半

年的人民幣700,000元增加人民幣5,900,000元至人

民幣6,600,000元。儘管如此，二零零八年上半年的

實際稅率僅為8.2%。該較低的實際稅率主要由於本

集團成員公司昌樂世紀陽光紙業有限公司（「昌樂陽

光」）自二零零六年下半年起獲所得稅優惠所致。

期間利潤及本公司股權持有人應佔純利

基於上文論述因素，本公司於二零零八年上半年

的利潤由二零零七年上半年的人民幣44,600,000元

增加人民幣29,400,000元至人民幣74,000,000元，

二零零八年上半年的股權持有人應佔純利則由二

零零七年上半年的人民幣44,100,000元增加人民幣

28,300,000元至人民幣72,400,000元。二零零八年

上半年及二零零七年上半年的純利率分別為8.8%

及7.7%。
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管理層討論及分析

流動資金及資本資源

銀行結餘及現金，以及受限制銀行存款

於二零零八年六月三十日，本集團的銀行結餘及現

金，以及受限制銀行存款減少人民幣339,800,000元

至人民幣349,800,000元（二零零七年十二月三十一

日：人民幣689,600,000元）。減少乃主要由於(i)於

回顧期內向供應商支付購買物業、廠房及設備的款

項人民幣492,800,000元；以及(ii)應收借貸增加人民

幣157,400,000元所致。於截至二零零八年六月三十

日止期間後，至今已收到約人民幣86,900,000元的

應收借貸。

借款

本集團主要透過內部所得現金流量及其主要銀

行提供的信貸融通為其營運提供資金。於二零零

八年六月三十日，本集團的借款總額為人民幣

948,900,000元（二零零七年十二月三十一日：人民

幣658,600,000元）。該等銀行貸款由擔保公司擔保

及以本集團資產作抵押。於二零零八年六月三十

日，本集團的信貸融通額共為人民幣1,542,900,000

元，當中人民幣594,000,000元並未動用（二零零

七年十二月三十一日：信貸融通額共為人民幣

1,154,800,000元，當中人民幣496,200,000元並未

動用）。

流動（負債）資產淨額

本集團於二零零八年六月三十日的流動負債淨額為

人民幣44,200,000元，二零零七年十二月三十一日

的流動資產淨額則為人民幣295,600,000元。於二零

零八年六月三十日，本集團流動負債超過流動資產

的部份為人民幣44,200,000元，原因乃本集團新造

短期借款，為於回顧期間購買生產設施及設備的資

本開支提供資金。

淨借貸權益比率

於二零零八年六月三十日，本集團的淨借貸權益比

率（即淨借貸（扣除銀行結餘、短期存款及現金的

借款總額）除以總權益）為47.9%（二零零七年十二

月三十一日：淨現金情況）。二零零七年十二月

三十一日的淨現金情況，主因乃本集團於二零零七

年十二月十二日收取本公司首次公開發售（「首次

公開發售」）的所得款項淨額人民幣521,200,000元

（本集團於二零零七年十二月三十一日尚未動用）所

致。誠如上文「銀行結餘及現金，以及受限制銀行

存款」一段所述，本集團已動用其首次公開發售的

所得款項淨額作為發展計劃的資金。

資本承擔及或有負債

於二零零八年六月三十日，本集團用於收購物業、

廠房及設備開支的資本承擔為人民幣720,200,000

元，該筆款項包括於二零零八年六月三十日已簽約

但尚未撥備的人民幣88,100,000元的資本開支（二零

零七年十二月三十一日：人民幣89,900,000元）。

董事會已安排境內外中長期貸款以滿足集團的資本

承擔。

於二零零八年六月三十日，本集團並無重大或然負

債。
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本公司首次公開發售的所得款項淨額用途

本公司於二零零七年十二月十二日於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。本公司上市及發行

新股份（於二零零八年一月三日行使部份超額配股權後）所得款項淨額為595,300,000港元（約相等於人民幣

562,200,000元）。所得款項淨額已按照本公司於二零零七年十一月二十九日刊發的招股章程內「所得款項用

途」一節所載的擬定用途應用如下：

所得款項淨額 已動用所得款項 未動用所得款項

人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 %

成立第七條生產線 493,000 87.7 150,000 71.4 343,000 97.4

擴充廢紙收集站網絡 44,800 8.0 44,800 21.3 — —

研究與開發 19,600 3.5 15,000 7.2 4,600 1.3

採用企業資源規劃系統 4,800 0.8 200 0.1 4,600 1.3

562,200 100.0 210,000 100.0 352,200 100.0

於二零零八年六月三十日，未動用所得款項主要存放於中國及香港的持牌銀行作短期存款。
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企業管治常規

本公司致力達致高水準的企業管治。董事相信，健

全及合理的企業管治常規對本集團及保障和優化股

東的權益相當重要。於截至二零零八年六月三十日

止六個月期間（「本期間」），本公司一直遵守聯交所

證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載的企業管

治常規守則（「企業管治守則」）的條文，惟偏離企業

管治守則第A2.1號的守則條文除外。企業管治守則

第A2.1號的守則條文規定，主席和行政總裁職位應

分開，不可由同一人擔任。目前，本公司並無行政

總裁職位及王東興先生擔任本公司主席兼執行董事

及本集團主要營運子公司昌樂陽光的總經理。除該

等職位外，鑒於王先生在造紙行業的豐富經驗，董

事會認為委任其負責本集團的整體管理符合本集團

及股東的整體權益。董事會認為將主席職位和行政

總裁職務授予同一人士（即王先生）在現階段對本公

司屬適宜，並相信該安排將不會對本公司的經營效

率和管理造成任何重大不利影響。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載《上市公司董事

進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）作為董事

進行證券交易的操作守則。經本公司作出特別查詢

後確認，所有董事於本期間均遵守標準守則。

審核委員會

本公司已根據上市規則附錄十四所載的企業管治守

則設立審核委員會。審核委員會的主要職能是審核

及監督本公司的財務報告程序和內部控制系統，並

向董事會提供意見及建議。審核委員會由三名獨立

非執行董事組成，即黃詠怡女士、王澤風先生及徐

燁先生。黃詠怡女士是審核委員會主席。審核委員

會經已檢閱本期間的未經審核簡明綜合財務報表及

中期報告，並與管理層商討財務事宜。本公司的核

數師德勤‧關黃陳方會計師行亦已根據由國際會計

師公會頒佈的國際審閱聘用協定準則第2410號「由

實體的獨立核數師執行的中期財務資料審閱」，審

閱本集團於本期間的未經審核簡明綜合財務報表。

薪酬委員會

本公司已根據上市規則附錄十四所載的企業管治守

則設立薪酬委員會。薪酬委員會由三名成員組成，

一名為執行董事王東興先生，另外兩名為獨立非執

行董事王澤風先生及黃詠怡女士。王澤風先生為薪
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酬委員會主席。薪酬委員會的主要職能是審核本公

司向董事及本公司高級管理層支付的薪酬和其他福

利，並向董事會就薪酬及其他福利提供推薦建議。

所有董事和高級管理層的薪酬均由薪酬委員會定期

監管，以確保彼等的薪酬和補償水平適當。

僱員及薪酬政策

於二零零八年六月三十日，本集團的全職僱員總人

數為1,490人。本集團的薪酬政策旨在吸引、挽留

並激勵有才能的人士。其原則在於按僱員表現制定

薪酬，反映市場標準。一般而言，僱員的酬金乃根

據其工作性質及職位並參考市場標準釐定。僱員亦

可獲享若干福利待遇。本集團將根據若干因素，包

括市場慣例變化及本集團的業務發展狀況對薪酬政

策進行調整，以達致本集團的營運目標。

股息

董事並不建議派付於本期間的股息。

購買、出售或贖回證券

於本期間，本公司或其任何子公司概無購買、出售

或贖回任何本公司股份。

董事於證券中的權益

於二零零八年六月三十日，本公司董事於本公司及

其相關法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨

條例」）第XV部）的股份、相關股份及債券中擁有下

列根據證券及期貨條例第352條本公司須保存的登

記冊所記錄或根據標準守則須知會本公司及聯交所

的權益：

(a) 於本公司股份的好倉：

董事名稱 權益性質 股份數目 股權概約百分比

王東興先生(1) 公司權益 176,643,526 43.35%

施衛新先生(1) 公司權益 176,643,526 43.35%

張增國先生(1) 公司權益 176,643,526 43.35%

王益瓏先生(1) 公司權益 176,643,526 43.35%

王能光先生(2) 公司權益 45,273,837 11.11%

附註：

1. 王東興先生、施衛新先生、張增國先生及王益瓏先生（均為執行董事）為控股股東集團的成員。所有控股股東集團成員為一致行動

人士。由於控股股東集團實益擁有中國陽光投資有限公司（「中國陽光」）的全部權益，而中國陽光持有 China Sunrise Paper Holdings 
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Limited（「China Sunrise」）全部權益，根據證券及期貨條例，彼等均被視為於 China Sunrise 持有的172,643,526股股份及根據首次公

開發售前購股權計劃授予王東興先生和施衛新先生購股權以認購合共4,000,000股股份中擁有權益。有關控股股東集團的組成，請

參閱第17頁附註2。

2. 王能光先生（非執行董事）為好晉控股有限公司（「好晉」）的唯一董事。因此根據證券及期貨條例，其被視為於好晉持有的45,273,837

股股份中擁有權益。

(b) 於相關股份的長倉

於本期間，根據首次公開發售前購股權計劃授出的購股權的變動情況如下：

購股權數目

董事名稱 授出日期

於二零零八年

一月一日 期內行使 期內失效

於二零零八年

六月三十日 行使期

王東興 二零零七年十一月十九日 400,000 — — 400,000 (i)

二零零七年十一月十九日 400,000 — — 400,000 (ii)

二零零七年十一月十九日 400,000 — — 400,000 (iii)

二零零七年十一月十九日 400,000 — — 400,000 (iv)

二零零七年十一月十九日 400,000 — — 400,000 (v)

施衛新 二零零七年十一月十九日 400,000 — — 400,000 (i)

二零零七年十一月十九日 400,000 — — 400,000 (ii)

二零零七年十一月十九日 400,000 — — 400,000 (iii)

二零零七年十一月十九日 400,000 — — 400,000 (iv)

二零零七年十一月十九日 400,000 — — 400,000 (v)

附註：

(i) 由二零零八年七月一日至二零零八年十二月三十一日

(ii) 由二零零九年一月一日至二零零九年十二月三十一日

(iii) 由二零一零年一月一日至二零一零年十二月三十一日

(iv) 由二零一一年一月一日至二零一一年十二月三十一日

(v) 由二零一二年一月一日至二零一二年十二月三十一日

除以上所披露者外，於本期間並無其他購股權獲授出、註銷或失效。
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主要股東於證券中的權益

就董事所知，於二零零八年六月三十日，主要股東（按上市規則之定義），於本公司的股份、相關股份或債

券中擁有以下根據證券及期貨條例第336條須保存的登記冊所記錄的權益或淡倉：

名稱 好倉╱淡倉

地位╱

權益性質 股份數目

股權概約

百分比

China Sunrise 好倉 實益權益 172,643,526 42.37%

中國陽光(1) 好倉 公司權益 172,643,526 42.37%

控股股東集團(2) 好倉 公司權益 172,643,526 42.37%

SOF(I) Paper 好倉 實益權益 43,915,622 10.78%

SOF(I)(3) 好倉 公司權益 43,915,622 10.78%

光大海基資產管理有限公司(4) 好倉 公司權益 43,915,622 10.78%

中國光大控股有限公司(5, 6) 好倉 公司權益 43,915,622 10.78%

Seagate Global Advisors, LLC (5) 好倉 公司權益 43,915,622 10.78%

好晉 好倉 實益權益 45,273,837 11.11%

LC Fund III(7) 好倉 公司權益 45,273,837 11.11%

LC Fund III GP Limited(8) 好倉 公司權益 45,273,837 11.11%

Right Land Limited(9) 好倉 公司權益 45,273,837 11.11%

聯想控股有限公司(10) 好倉 公司權益 45,273,837 11.11%

聯想控股有限公司職工持股會(11) 好倉 公司權益 45,273,837 11.11%

中國科學院國有資產經營有限責任公司(11, 12) 好倉 公司權益 45,273,837 11.11%

德意志銀行 好倉 實益權益 41,480,300 10.18%

附註：

1. 由於中國陽光全資擁有 China Sunrise，中國陽光因此被視為於 China Sunrise 持有的172,643,526股股份中擁有權益。

2. 由於一組20名個別人士（為中國陽光的僅有股東，包括王東興先生、施衛新先生、王益瓏先生、吳蓉女士、汪峰先生、桑自謙先生、桑永

華先生、王永慶先生、陳效雋先生、鄭法聖先生、左希偉先生、馬愛平先生、李仲翥先生、李華女士、郭建林先生、孫清濤先生、陸雨傑

先生、胡剛先生、張增國先生及王長海先生）（「控股股東集團」）全資擁有中國陽光，控股股東集團整體及控股股東集團各成員因此被視為

於 China Sunrise 持有的172,643,526股股份（如附註1所載）中擁有權益。

3. 由於 Seabright China Special Opportunities (I) Limited（「SOF(I)」）全資擁有 Seabright SOF(I) Paper Limited（「SOF(I) Paper」），SOF(I) 被視為於

SOF(I) Paper 持有的43,915,622股股份中擁有權益。

4. 由於光大海基資產管理有限公司控制 SOF(I) 超過三份之一的投票權，光大海基資產管理有限公司被視為於 SOF(I) Paper 持有的43,915,622

股股份（如附註3所載）中擁有權益。
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5. 中國光大控股有限公司及 Seagate Global Advisors, LLC 各自控制光大海基資產管理有限公司超過三份之一的投票權，因此，中國光大控股

有限公司及 Seagate Global Advisors, LLC 各自被視為於 SOF(I) Paper 持有的43,915,622股股份（如附註3及4所載）中擁有權益。

6. 中國光大控股有限公司於聯交所上市（股份代號：165）。

7. 由於 LC Fund III 全資擁有好晉，LC Fund III 被視為於好晉持有的45,273,837股股份中擁有權益。

8. 由於 LC Fund III GP Limited 為 LC Fund III 的一般合夥人，LC Fund III GP Limited 被視為於好晉持有的45,273,837股股份（如附錄7所載）中擁

有權益。

9. 由於 Right Lane Limited 控制 LC Fund III GP Limited 超過三份之一的投票權，Right Lane Limited 被視為於好晉持有的45,273,837股股份（如

附註7及8所載）中擁有權益。

10. 由於聯想控股有限公司全資擁有 Right Lane Limited，聯想控股有限公司被視為於好晉持有的45,273,837股股份（如附註7、8及9所載）中擁

有權益。

11. 聯想控股有限公司職工持股會及中國科學院國有資產經營有限責任公司各自控制 Right Lane Limited 超過三份之一的投票權，因此，聯想

控股有限公司職工持股會及中國科學院國有資產經營有限責任公司各自被視為於好晉持有的45,273,837股股份（如附註7、8、9及10所載）

中擁有權益。

12. 中國科學院國有資產經營有限責任公司為一家國有企業。

除以上所披露者外，根據證券及期貨條例第336條保存之登記冊所記錄，於二零零八年六月三十日，並無
其他人士持有本公司已發行股本5%或以上權益。

授予其他合資格參與者的購股權

於本期間，根據首次公開發售前購股權計劃授出的購股權的變動情況如下：

購股權數目

授出日期

於二零零八年

一月一日 期內行使 期內失效

於二零零八年

六月三十日 行使期

二零零七年十一月十九日 2,080,000 — — 2,080,000 (i)

二零零七年十一月十九日 2,080,000 — — 2,080,000 (ii)

二零零七年十一月十九日 2,080,000 — — 2,080,000 (iii)

二零零七年十一月十九日 2,080,000 — — 2,080,000 (iv)

二零零七年十一月十九日 2,080,000 — — 2,080,000 (v)

附註：

(i) 由二零零八年七月一日至二零零八年十二月三十一日

(ii) 由二零零九年一月一日至二零零九年十二月三十一日

(iii) 由二零一零年一月一日至二零一零年十二月三十一日

(iv) 由二零一一年一月一月至二零一一年十二月三十一日

(v) 由二零一二年一月一日至二零一二年十二月三十一日
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中國陽光紙業控股有限公司

中期財務資料審閱報告

致：中國陽光紙業控股有限公司董事會

（於開曼群島註冊成立的有限責任公司）

引言

吾等已審閱載於第20至36頁的中期財務資料。此中期財務資料包括中國陽光紙業控股有限公司於二零零八年

六月三十日的簡明綜合資產負債表及截至該日止六個月期間的相關簡明綜合損益表、權益變動表及現金流

量表與若干說明附註。香港聯合交易所有限公司主板證券上市規則規定，就中期財務資料編製的報告必須

符合當中有關條文以及，國際會計準則委員會頒佈之國際會計準則（「國際會計準則」）第34號「中期財務報

告」。董事須對根據國際會計準則第34號編製及呈列此中期財務資料負責。吾等的責任是根據審閱對該中

期財務資料作出結論，並按照委聘之協定條款僅向作為實體的　閣下報告結論，且並無其他目的。吾等不

會就本報告的內容向任何其他人士負上或承擔任何責任。

審閱範圍

吾等已根據國際會計師聯會頒佈之國際審閱委聘準則第2410號「由實體獨立核數師審閱中期財務資料」進

行審閱。審閱中期財務資料包括主要向負責財務和會計事務的人員作出查詢，並應用分析性和其他審閱程

序。審閱範圍遠少於根據國際核數準則進行審核的範圍，故不能令吾等保證吾等將知悉在審核中可能發現

的所有重大事項。因此，吾等不會發表審核意見。

結論

按照吾等之審閱，吾等並無發現任何事項，令吾等相信中期財務資料在各重大方面未有根據國際會計準則

第34號編製。

德勤‧關黃陳方會計師行

執業會計師
香港

二零零八年九月十六日
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簡明綜合損益表
截至二零零八年六月三十日止六個月 

截至六月三十日止六個月

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

附註 （未經審核） （經審核）

（經重列）

收益 5 842,611 582,176

銷售成本 (704,041) (484,759)

毛利 138,570 97,417

其他收入及盈虧 26,956 6,456

分佔聯營公司的業績 — 2,025

銷售及分銷開支 (33,618) (31,626)

行政開支 (37,419) (14,751)

融資成本 (13,839) (14,238)

稅前利潤 80,650 45,283

所得稅開支 6 (6,614) (694)

期間利潤 7 74,036 44,589

以下各項應佔：

　本公司股權持有人 72,398 44,086

　少數股東權益 1,638 503

74,036 44,589

每股盈利

　— 基本（人民幣） 9 0.18 0.26
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中國陽光紙業控股有限公司

簡明綜合資產負債表
於二零零八年六月三十日

於二零零八年 於二零零七年

六月三十日 十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

附註 （未經審核） （經審核）

非流動資產

　物業、廠房及設備 10 1,327,943 891,085

　預付租賃款項 91,278 88,278

　商譽 19,246 19,246

　遞延稅項資產 1,158 1,087

1,439,625 999,696

流動資產

　預付租賃款項 1,936 1,856

　存貨 295,767 177,248

　應收借貸 11 157,387 —

　貿易及其他應收款項 12 641,107 524,154

　受限制銀行存款 213,228 40,725

　銀行結餘及現金 136,545 648,871

1,445,970 1,392,854

流動負債

　貿易及其他應付款項 13 573,467 453,449

　建築工程、機器及設備的應付款項 98,636 129,167

　應付一名關連方款項 — 217

　應付所得稅 2,235 5,476

　遞延收入 884 936

　借款 ─ 於一年內到期 14 814,981 508,053

1,490,203 1,097,298

流動（負債）資產淨額 (44,233) 295,556

資產總額減流動負債 1,395,392 1,295,252
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簡明綜合資產負債表
於二零零八年六月三十日 

於二零零八年 於二零零七年

六月三十日 十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

附註 （未經審核） （經審核）

資本及儲備

　股本 15 38,482 37,783

　儲備 1,181,167 1,062,837

　本公司股權持有人應佔權益 1,219,649 1,100,620

　少數股東權益 30,953 37,535

權益總額 1,250,602 1,138,155

非流動負債

　借款 ─ 於一年後到期 14 133,954 150,531

　遞延稅項負債 10,836 6,566

144,790 157,097

權益及非流動負債總額 1,395,392 1,295,252

第20頁至第36頁的中期財務報表已於二零零八年九月十六日獲董事會批准，並由下列董事代表簽署：

王東興 張增國
董事 董事
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中國陽光紙業控股有限公司

簡明綜合權益變動表
截至二零零八年六月三十日止六個月

本公司股權持有人應佔

實繳
資本╱股本 股份溢價 合併儲備 資本儲備

購股權
儲備

資產
重估儲備

法定
公積金儲備

任意
公積金儲備 保留盈利 小計

少數
股東權益 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零零七年一月一日
　（經審核） 1 — (2,587) 83,932 — — 5,443 5,429 79,415 171,633 8,638 180,271

已直接於權益中
　確認的收購子公司
　所產生資產重估 — — — — — 4,196 — — — 4,196 — 4,196

期間利潤 — — — — — — — — 44,086 44,086 503 44,589

期間已確認收入總額 — — — — — 4,196 — — 44,086 48,282 503 48,785

向第三方收購子公司 — — — — — — — — — — 24,466 24,466

少數股東出資 — — — — — — — — — — 61 61

於二零零七年六月三十日
　（經審核） 1 — (2,587) 83,932 — 4,196 5,443 5,429 123,501 219,915 33,668 253,583

於二零零八年一月一日
　（經審核） 37,783 752,596 (2,776) 83,932 1,601 4,196 20,956 5,429 196,903 1,100,620 37,535 1,138,155

期間利潤及期間
　已確認收入總額 — — — — — — — — 72,398 72,398 1,638 74,036

發行股份 699 41,219 — — — — — — — 41,918 — 41,918

發行股份應佔交易成本 — (1,471) — — — — — — — (1,471) — (1,471)

收購子公司
　額外權益（附註） — — — (178) — — — — — (178) (7,537) (7,715)

少數股東出資 — — — — — — — — — — 313 313

子公司向少數股東
　宣派股息 — — — — — — — — — — (996) (996)

以股份繳付款項的確認 — — — — 6,362 — — — — 6,362 — 6,362

於二零零八年六月三十日
　（未經審核） 38,482 792,344 (2,776) 83,754 7,963 4,196 20,956 5,429 269,301 1,219,649 30,953 1,250,602

附註：  於截至二零零八年六月三十日止期間，本集團向王思波及夏連寶收購其子公司濰坊申易物流有限公司（原稱昌樂申易運輸有限公司）額

外48.76%股權，而借項儲備人民幣178,000元已確認為資本儲備。
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簡明綜合現金流量表
截至二零零八年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

經營業務所得淨現金 973 60,347

投資活動所用淨現金：

　購買物業、廠房及設備 (492,828) (67,541)

　土地使用權的預付租賃款項 (4,016) (13,037)

　出售物業、廠房及設備的所得款項 703 —

　收購子公司額外權益所付現金 (5,606) —

　收購子公司 — (91,370)

　已收利息 772 923

　受限制銀行存款增加 (172,503) (5,443)

　應收借貸增加 (157,387) —

　關連方還款 — 2,916

(830,865) (173,552)

融資活動所得淨現金：

　發行股份所得款項 41,918 —

　支付發行新股的應佔交易費用 (1,471) —

　子公司少數股東出資 313 61

　新造貸款 510,649 335,909

　償還貸款 (220,298) (148,041)

　向一家子公司的少數股東支付股息 (996) (1,031)

　已付利息 (12,766) (13,385)

　關連方墊款 217 165,578

317,566 339,091

現金及現金等價物（減少）增加淨額 (512,326) 225,886

於一月一日的現金及現金等價物 648,871 11,913

於六月三十日以銀行結餘及現金代表的現金及現金等價物 136,545 237,799
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中國陽光紙業控股有限公司

簡明綜合財務報表附註
截至二零零八年六月三十日止六個月

1. 一般資料

中國陽光紙業控股有限公司於二零零七年八月二十二日根據公司法於開曼群島註冊成立為一家獲豁免

的有限責任公司，其股份已於二零零七年十二月十二日起在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板

上市。

中國陽光紙業控股有限公司及其子公司（統稱為「本集團」）的主要經營活動為製造及銷售紙品。

2. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據聯交所證券上市規則附錄16的適用披露規定以及國際會計準則第34號「中期
財務報告」編製。

本集團於二零零八年六月三十日的流動負債淨額約為人民幣44,233,000元。中期財務資料乃按持續經

營基準編製，原因為本公司董事經考慮現有銀行信貸後，相信本集團具備充裕資金應付其目前營運資

金需要。

3. 主要會計政策

簡明綜合財務報表按歷史成本基準編製。

編製簡明綜合財務報表所採用的會計政策與編製本集團截至二零零七年十二月三十一日止年度的年度

財務報表時所採用者一致。於本中期報告內，本公司已收購其子公司的額外股權。有關收購子公司的

額外權益的會計政策如下：

收購子公司的額外權益

因收購子公司的額外權益產生的折讓乃指於子公司的額外權益應佔淨資產的公允價值超出收購成本的

金額。

於收購子公司額外權益時，子公司額外權益應佔淨資產的公允價值與子公司額外權益應佔相關資產與

負債的賬面值之間的差額，乃直接自資本儲備中扣除。
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簡明綜合財務報表附註
截至二零零八年六月三十日止六個月 

3. 主要會計政策 — 續

本中期報告期內，本集團首次採用由國際會計準則委員會頒佈的新訂詮釋（「新訂詮釋」），該等詮釋自

本集團由二零零八年一月一日開始的財政年度起生效。

國際財務報告詮釋委員會 — 詮釋第11號 國際財務報告準則第2號：集團及庫存股份交易
國際財務報告詮釋委員會 — 詮釋第12號 服務專營權安排
國際財務報告詮釋委員會— 詮釋第14號 國際會計準則第19號 — 界定利益資產的限制、最少資

　金規定及其互相影響

採納該等新訂詮釋對本集團當前會計期間或以往會計期間的業績及財務狀況並不構成重大影響，故毋

須作出過往期間調整。

本集團並無提早採納以下已頒佈但於二零零八年一月一日尚未生效的新訂或經修訂準則、修訂或詮

釋。

國際財務報告準則（修訂本） 國際財務報告準則的改進1

國際會計準則第1號（經修訂） 財務報表的呈列2

國際會計準則第23號（經修訂） 借貸成本2

國際會計準則第27號（經修訂） 綜合及獨立財務報表3

國際會計準則第32號及第1號（修訂本） 可沽金融工具和清盤所產生之義務2

國際會計準則第39號（修訂本） 合資格套期項目3

國際財務報告準則第1號

　及國際會計準則第27號（修訂本）

於一間子公司、共同控制實體或聯營公司投資的成本2

國際財務報告準則第2號（修訂本） 歸屬條件及註銷2

國際財務報告準則第3號（經修訂） 企業合併3

國際財務報告準則第8號 營運分部2

國際財務報告詮釋委員會 — 詮釋第13號 客戶忠誠計劃4

國際財務報告詮釋委員會 — 詮釋第15號 興建房地產的協議2

國際財務報告詮釋委員會 — 詮釋第16號 於一項海外業務的淨投資的對沖5

1 於二零零九年一月一日或之後開始的年度期間生效，惟國際財務報告準則第5號的修訂於二零零九年七月一日或之後開始的年度期

間生效
2 於二零零九年一月一日或之後開始的年度期間生效
3 於二零零九年七月一日或之後開始的年度期間生效
4 於二零零八年七月一日或之後開始的年度期間生效
5 於二零零八年十月一日或之後開始的年度期間生效
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中國陽光紙業控股有限公司

簡明綜合財務報表附註
截至二零零八年六月三十日止六個月

3. 主要會計政策 — 續

採納國際財務報告準則第3號（經修訂）可能影響收購日期為二零零九年七月一日或之後開始的第一個

年度報告期間期初或之後的業務合併會計法。國際會計準則第27號（經修訂）將影響母公司於子公司所

有權權益變動的會計處理，該等變動不會導致失去控股權並將作為權益交易入賬。本公司董事預計一

旦開始應用其他新訂或經修訂準則、修訂或詮釋，對本集團的業績及財務狀況將無重大影響。

4. 簡明綜合財務報表的呈列變動

於本期間，簡明綜合損益表就呈列收益、銷售成本及其他收入而採用的方法為更妥善作出披露而有所

變動。

以下損益表項目已經重新分類：

截至六月三十日止六個月

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

（經重列）

收益增加 34,235 296

銷售成本增加 29,833 243

其他收入及盈虧減少 (4,402) (53)

簡明綜合損益表的影響 — —

5. 分部資料

業務分部

本集團現正將業務籌組成兩大經營分部，即生產及銷售紙品、電力及蒸汽。該兩大分部乃本集團呈報

其主要分部資料所依靠的基礎。於截至二零零八年六月三十日止期間，涉及銷售電力與蒸汽的收益佔

總收益逾10%，故呈列了業務分部分析。截至二零零七年六月三十日止六個月期間的比較資料已經重

列，以與本期間的呈列一致。



2008 中期報告

28

簡明綜合財務報表附註
截至二零零八年六月三十日止六個月 

5. 分部資料 — 續

業務分部 — 續

下表載列本集團按業務分部劃分來自外界客戶的收益的分析：

截至二零零八年六月三十日止六個月
紙品 電力及蒸汽 抵銷 綜合

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

收益
　外部銷售 808,376 34,235 — 842,611
　分部間銷售 — 87,044 (87,044) —

總計 808,376 121,279 (87,044) 842,611

業績
　分部業績 88,893 898 — 89,791

其他收入及盈虧 15,050
未分配企業開支 (10,352)
融資成本 (13,839)

稅前利潤 80,650
所得稅開支 (6,614)

期間利潤 74,036

截至二零零七年六月三十日止六個月
紙品 電力及蒸汽 抵銷 綜合

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

收益
　外部銷售 581,880 296 — 582,176
　分部間銷售 — 925 (925) —

總計 581,880 1,221 (925) 582,176

業績
　分部業績 51,896 53 — 52,039

分佔聯營公司的業績 — 2,025 — 2,025
其他收入及盈虧 5,781
未分配企業開支 (324)
融資成本 (14,238)

稅前利潤 45,283
所得稅開支 (694)

期間利潤 44,589

附註：  分部間銷售按照經雙方釐訂及協定的條款計算。



29

中國陽光紙業控股有限公司

簡明綜合財務報表附註
截至二零零八年六月三十日止六個月

6. 所得稅開支

截至六月三十日止六個月

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

即期稅項：

　中華人民共和國（「中國」）

　　企業所得稅 2,170 428

遞延稅項：

　本年度 4,444 147

　因稅率變動產生 — 119

4,444 266

6,614 694

於二零零七年三月十六日，中國以中華人民共和國主席令第63號頒佈《中國企業所得稅法》（「新稅法」）。

於二零零七年十二月六日，中國國務院頒佈新稅法實施規則。新稅法及實施規則由二零零八年一月一

日起將本集團若干中國子公司的稅率由33%改為25%。

於二零零八年二月，財政部與國家稅務總局頒佈若干稅項通知，有關通知釐清新稅法的實施，並將對

外商投資企業（「外資企業」）構成影響。於新稅法生效後，過往以稅項減免及豁免形式（如「兩免三減

半」等）享有固定期限優惠企業所得稅待遇的企業，將於其首段期間繼續享有過往稅法、行政法規及有

關文件所訂明的優惠待遇，直至首段期間屆滿為止。本集團中國子公司昌樂世紀陽光紙業有限公司及

昆山世紀陽光紙業有限公司於截至二零零八年六月三十日止期間根據相關稅務通知按12.5%稅率（二

零零七年：零）徵稅。
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截至二零零八年六月三十日止六個月 

7. 期間利潤

截至六月三十日止六個月

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

期間利潤已扣除（計入）以下各項：

物業、廠房及設備折舊 24,634 12,634

預付租賃款項攤銷 936 535

出售物業、廠房及設備虧損 102 3

滙兌收益 (11,110) (4,921)

滙兌虧損 6,892 1,350

撥回應收款項呆賬準備 — (120)

撥回存貨準備 — (459)

8. 股息

董事不建議就該兩段期間派發任何股息。

9. 每股盈利

本公司普通股權持有人應佔每股基本盈利乃根據以下數據計算：

截至六月三十日止六個月

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

盈利

用作計算每股基本盈利的盈利

　（本公司股權持有人應佔期間利潤） 72,398 44,086

截至六月三十日止六個月

二零零八年 二零零七年

千位 千位

股份數目

用作計算每股基本盈利的普通股加權平均數 407,418 169,744
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簡明綜合財務報表附註
截至二零零八年六月三十日止六個月

9. 每股盈利 — 續

由於購股權的行使價高於截至二零零八年六月三十日止期間內的平均市價，且於截至二零零七年六月

三十日止期間內並無任何潛在攤薄股份，故並無呈列每股攤薄盈利。

10. 物業、廠房及設備的變動

期內，本集團約用人民幣31,718,000元於購置物業、廠房及設備方面，並已約用人民幣430,579,000元

於在建工程上，以增加其製造產能。

期內，本集團出售若干賬面值為人民幣805,000元的廠房及機器，所得款項為人民幣703,000元，導致

出現人民幣102,000元的出售虧損。

11. 應收借貸

於二零零八年 於二零零七年

六月三十日 十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

應收借貸 157,387 —

本集團向若干第三方授予實際年利率為10厘的短期委託借貸。款項須於一年內償還。

12. 貿易及其他應收款項

於二零零八年 於二零零七年

六月三十日 十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項 137,536 109,768

應收票據 469,912 382,398

其他應收款項及預付款項 33,659 31,988

641,107 524,154
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簡明綜合財務報表附註
截至二零零八年六月三十日止六個月 

12. 貿易及其他應收款項 — 續

本集團給予貿易客戶平均30日的信貸期。以下為結算日期貿易應收款項（扣除呆賬準備）的賬齡分析：

於二零零八年 於二零零七年

六月三十日 十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

0至30日 106,077 87,215

31至90日 26,253 18,977

91至365日 5,028 3,389

超過一年 178 187

137,536 109,768

13. 貿易及其他應付款項

於二零零八年 於二零零七年

六月三十日 十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

貿易應付款項 450,150 387,997

應付票據 82,000 —

其他應付款項 41,317 65,452

573,467 453,449

以下為結算日期貿易應付款項的賬齡分析：

於二零零八年 於二零零七年

六月三十日 十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

0至90日 419,268 217,154

91至365日 28,531 166,795

超過一年 2,351 4,048

450,150 387,997



33

中國陽光紙業控股有限公司

簡明綜合財務報表附註
截至二零零八年六月三十日止六個月

14. 借貸

本集團期內取得新造貸款合計人民幣510,649,000元（二零零七年：人民幣335,909,000元），並已償還人

民幣220,298,000元（二零零七年：人民幣148,041,000元）。新造貸款按市場利率計息，年利率由5.51%

至12.17%（二零零七年：5.02 %至8.54%）。

15. 股本

股本

股份數目

呈列於簡明綜合

財務報表內

千港元 人民幣千元

已發行並已繳足普通股每股面值0.1港元：

於二零零七年一月一日及二零零七年六月三十日 1 — —

發行股份作為根據集團重組收購一間子公司的代價 1,956,389 196 190

China Sunrise Paper Holdings Limited 借款資本化 40,751,910 4,075 3,850

股份溢價資本化 257,291,700 25,729 24,299

透過首次公開發售發行股份 100,000,000 10,000 9,444

於二零零七年十二月三十一日 400,000,000 40,000 37,783

發行新股 7,500,000 750 699

於二零零八年六月三十日 407,500,000 40,750 38,482
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截至二零零八年六月三十日止六個月 

16. 以股份形式付款

於二零零七年十一月十九日，本公司向高級管理層及其他僱員授出可按行使價每股5.4港元認購本公

司14,400,000股股份的購股權。

於授出日期，購股權公允價值乃採用二項模式釐定為約23,815,000港元（相當於人民幣22,301,000元）。

估算購股權公允價值時已採用二項模式。計算購股權公允價值的變量及假設乃基於董事的最佳估計。

購股權價值因若干主觀假設的不同變量而有所不同。

本集團於各結算日對估計預期最終歸屬的購股權數目作出修訂。修訂估計的影響（如有）於損益確認，

並對購股權儲備作出相應調整。

本集團已確認截至二零零八年六月三十日止六個月有關本公司已授出購股權的費用為人民幣6,362,000

元（二零零七年：零）。

17. 資本承擔

於二零零八年 於二零零七年

六月三十日 十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

已訂約但並未於簡明綜合財務報表中撥備

　有關購置物業、廠房及設備的資本開支 88,085 89,944

已批准但未訂約

　有關購置物業、廠房及設備的資本開支 632,130 —
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截至二零零八年六月三十日止六個月

18. 關連方交易

(a) 名稱及與關連方的關係

名稱 關係

昌樂盛世熱電有限責任公司（「盛世熱電」） 聯營公司（附註i）

上海造紙機械電控技術研究所（「上海研究所」） 由本公司一名董事及若干股權持有人控制（附註ii）

昌樂衛東紙業化工有限公司（「衛東化工」） 由本公司兩名董事控制（附註iii）

(i) 盛世熱電自二零零七年六月二十九日起成為本公司的子公司。

(ii) 由本公司的董事及該等股權持有人持有上海研究所的股權其後已於二零零七年六月三十日後轉讓予其他各方。因此，該公

司自此之後並非本集團的關連方。

(iii) 由本公司董事持有衛東化工的股權其後已於二零零七年六月三十日後轉讓予其他各方，而衛東化工自此之後並非本集團的

關連方。

(b) 本集團期內與關連方訂立以下重大交易：

截至六月三十日止六個月

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

銷售貨品

　— 衛東化工 — 357

採購原材料

　—盛世熱電 — 67,078

　—衛東化工 — 1,312

向上海研究所採購物業、廠房及設備 — 842
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簡明綜合財務報表附註
截至二零零八年六月三十日止六個月 

18. 關連方交易 — 續

(c) 與一名關連方的結餘

於二零零八年 於二零零七年

六月三十日 十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

應付一名股東款項 — 217

(d) 主要管理人員的酬金

董事及其他主要管理人員於期內的酬金如下：

截至六月三十日止六個月

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

短期僱員福利 793 427

退休福利計劃供款 3 4

以股權結算的股份形式付款 6,362 —

7,158 431
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